
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1974 del 29/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1880 del 29/12/2020

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO QUALE CONTRIBUTO PER UTILIZZO 
DELLA LICENZA DEI WORLD SPORTS GAMES A CSIT - INTERNATIONAL WORKERS 
& AMATEURS IN SPORTS CONFEDERATION DI € 30.000.00

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità;

Visti:
• la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2020 – 2022 e la  delibera di  C.C. n.  5 del  28.01.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 (ART. 
170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000);
• la delibera di C.C. n. 8 del 28/01/2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti AI SENSI DELL’ART. 174, COMMA 3, DEL 
D.LGS N. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 10 E 11 DEL D.LGS N. 118/2011;
• la delibera di G.C. n. 36 del 18/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano della performance 
2020-2022 e i documenti ad esso collegati, Piano esecutivo di gestione e Piano dettagliato degli 
obiettivi 2020-2022;

Premesso che : 
- CSIT è un'organizzazione internazionale non governativa e senza scopo di lucro riconosciuta dal 
Comitato Olimpico Internazionale (CIO), registrata in Austria;

- CSIT possiede i World Sports Games (di seguito "WSG"), un evento internazionale multisportivo 
che si svolge ogni due anni, così come tutti i diritti e i dati ad essi relativi, in particolare tutti i diritti 
relativi  alla  loro  organizzazione,  sfruttamento,  trasmissione,  registrazione,  rappresentazione, 
riproduzione, accesso e diffusione in qualsiasi forma e con qualsiasi mezzo, esistente o sviluppato 
in futuro;

- la Regione Emilia Romagna e il comune di Cervia si sono canditati ad ospitare a Cervia, quale 
comune capofila,  dal 1 al 6 giugno 2021 la  7^ edizione dei World Sports Games,

- l’evento sportivo multidisciplinare coinvolgerà anche i comuni di Cesenatico, Cesena e Ravenna;

- in particolare i  CSIT World Sports Games è rivolto a tutti gli amatori/dilettanti provenienti da ogni 
parte del mondo e  ogni edizione, i WSG celebrano una settimana di sport, cultura, diversità e 



inclusione per sia per i partecipanti e sia per le città ospiti ;

- la manifestazione  comprende più di:
• 5000 partecipanti internazionali
• più di 1000 accompagnatori 
• più di 10000 spettatori
• più di 20 sport tradizionali, di tendenza e divertenti
• promozione su pagine web e social media con più di 270000 followers
• diffusione attraverso il Magazine annuale e le newsletter con 15000 iscritti

dato atto che:
- tra gli obiettivi principali delle politiche turistiche locali figura l'incremento delle presenze e 

l'incoming,
- che tale manifestazione, di livello internazionale oltre a garantire un’attività importante di 

presenze  sul  territorio  ,  offre  anche  una  vasta  gamma  di  opportunità  di  visibilità  e 
promozione a livello turistico , in quanto i giochi mondiali amatoriali sono soprattutto   un 
festival delle genti;

- oltre  al  calendario  delle  gare  infatti  sono  previsti   anche  incontri  culturali,  visite  ed 
escursioni  guidate  nel territorio  ed  eventi  di sensibilizzazione ambientale, nello spirito 
tipico dello sport per tutti;

- - 

Preso atto che : 
con comunicazione prot. 57831/2020 CSIT ha accolto la candidatura sopra esposta proprio per le 
caratteristiche del nostro territorio che comprende  strutture sportive di alto livello e location dove il 
popolo CSIT può godere della  cultura italiana in  termini  di  intrattenimento,  cucina tradizionale, 
destinazioni turistiche;

Richiamata:
la Del. di G.C. n. 285 del 12/12/2020 che delibera:
- di provvedere all’organizzazione quale città ospitante/HOST della IV edizione dei World Sports 
Games (di seguito "WSG") che si svolgeranno a Cervia nel periodo 1/6 giugno 2021;
- di dare atto che tale organizzazione avverrà tramite l’individuazione del soggetto esterno, quale 
condizione imprescindibile per la realizzazione della manifestazione ;
- di approvare il contratto ivi allegato ed i suoi allegati a far parte integrante del presente atto, tra il  
Comune di Cervia e CSIT;
- di  dare atto che tutti  gli  adempimenti  e le azioni previste in tale contratto e nei suoi allegati 
saranno poste a carico del soggetto gestore esterno;
- di individuare la somma di €.30.000,00 quale utilizzo della licenza dei giochi di cui è proprietaria 
CSIT come specificato nella tabella ALLEGATO CAPITOLI quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
- di provvedere con successivo atto all’impegno di spesa e al pagamento secondo le modalità che 
verranno indicate da CSIT con specifica comunicazione;

Preso atto che :
-  per quanto concerne gli  oneri  finanziari  derivanti  dall’accordo tra CSIT e comune di  Cervia , 
ricompresi nel contratto di cui sopra, resta in capo all’amministrazione comunale  il trasferimento 
della somma di €.30.000,00 di cui al paragrafo 6.9 del contratto , quale contributo per l’utilizzo della 
licenza dei giochi di cui è proprietaria CSIT ;
-  la successiva fidejussione bancaria di cui al paragrafo 7.4.1. del contratto , da rilasciare a carico 
dell’Host entro una settimana dalla firma dello stesso , è da intendersi riferita al soggetto gestore 
che verrà individuato;

 
Dato atto che  tale spesa di €.30.000,00  trova copertura finanziaria come specificato nella  tabella 
ALLEGATO CAPITOLI quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 
208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa:

1) di impegnare e finanziare la spesa di €. 30.000,00 relativa al trasferimento quale contributo per 
utilizzo della licenza dei World Sports Games a CSIT - International Workers & Amateurs in Sports 
Confederation  (Segreteria  Generale  con  sede  in:  Steinergasse  12,  1230  Vienna  -  Austria)  ai 
capitoli come specificato nella  tabella  ALLEGATO CAPITOLI quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, Bil. 2020-2022 - Es. 2020;
2) di liquidare e pagare il suddetto contributo all’esecutività del presente atto, mediante bonifico 
bancario (dati bancari contenuti nell’allegato B);
3) che la spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
(artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni).
4)  che  si  provvederà,  ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 
provvedimento sulla intranet alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i dati 
inerenti la concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita 
sezione dell' Amministrazione Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la pubblicazione 
costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento;
5) di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2020;
6)  che ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all'art.  4  della  L.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico del 
Procedimento è la  sottoscritta Dirigente del Settore Cultura,  Servizi  e Beni comuni  Dott.  Arch. 
Daniela Poggiali;

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


